
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Martedì, 30 gennaio 2018

Anno 159° - Numero 24

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 DECRETO LEGISLATIVO 15 dicembre 2017, n. 230.

  Adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) n. 1143/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 ot-
tobre 2014, recante disposizioni volte a prevenire 
e gestire l’introduzione e la diffusione delle spe-
cie esotiche invasive. (18G00012)  . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 24 novembre 2017.

  Linee guida nazionali per le Aziende sanita-
rie e le Aziende ospedaliere in tema di soccorso 
e assistenza socio-sanitaria alle donne vittime di 
violenza. (18A00520)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 18 

 DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 19 gennaio 
2018.

  Proroga dello stato di emergenza in conseguen-
za degli eccezionali eventi meteorologici verifica-
tisi nei giorni dal 21 al 23 gennaio 2017 nel terri-
torio della provincia di Ragusa e del comune di 
Marineo in provincia di Palermo. (18A00562)  .  Pag. 30 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 22 gennaio 2018.

  Indicazione del prezzo medio pondera-
to dei buoni ordinari del Tesoro a 367 gior-
ni. (18A00676) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 31 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

 Ministero dell’istruzione,
dell’università e della ricerca 

 DECRETO 28 settembre 2017.

  Ammissione alle agevolazioni del progetto di 
ricerca «Mantis», presentato dalle società «Ansal-
do STS S.p.a.» e «CINI - Consorzio interuniversi-
tario nazionale per l’informatica». (18A00519)  Pag. 31 

 Ministero della salute 

 DECRETO 14 novembre 2017.

  Revoca e riassegnazione alla Regione Campa-
nia delle risorse ripartite dal decreto 28 dicem-
bre 2012 - Programma per la realizzazione di 
strutture sanitarie extraospedaliere per il supe-
ramento degli ospedali psichiatrici giudiziari, ai 
sensi della legge 17 febbraio 2012, n. 9, artico-
lo 3-ter e successive modificazioni. (18A00559) .  Pag. 36 

 DECRETO 6 dicembre 2017.

  Riparto delle risorse finanziarie, stanziate 
dalla legge 23 dicembre 2009, n. 191, per la ri-
qualificazione e l’ammodernamento tecnolo-
gico dei servizi di radioterapia oncologica di 
ultima generazione nelle regioni del Mezzogior-
no. (18A00555) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 40 

 DECRETO 6 dicembre 2017.

  Conferma del riconoscimento del carattere 
scientifico dell’IRCCS di diritto privato «Istitu-
to Ortopedico Galeazzi» S.p.A., nella disciplina 
«malattie dell’apparato locomotore», in Mila-
no. (18A00556) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 DECRETO 6 dicembre 2017.

  Conferma del riconoscimento del carattere 
scientifico della Fondazione IRCCS «Policlinico 
San Matteo», istituto di diritto pubblico, nelle 
discipline tra loro complementari e integrate di 
«Trapiantologia: malattie curabili con trapianto 
d’organi, tessuti e cellule» e «Malattie internisti-
che ad ampia complessità biomedica e tecnologi-
ca», in Pavia. (18A00557)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 DECRETO 13 dicembre 2017.

  Rettifica e modifica del decreto 22 settembre 
2017, recante: «Aggiornamento della tariffa na-
zionale per la vendita al pubblico dei medicina-
li». (18A00518) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 19 gennaio 2018.
  Ordinanza di protezione civile per favorire 

e regolare il subentro della Regione Lazio nelle 
iniziative finalizzate al superamento della situa-
zione di criticità determinatasi in conseguenza 
della tromba d’aria e delle intense precipitazioni 
verificatesi il giorno 6 novembre 2016 nel territo-
rio dei comuni di Anguillara Sabazia, di Campa-
gnano di Roma, di Castelnuovo di Porto, di Cer-
veteri, di Fiumicino, di Ladispoli, di Morlupo, 
di Roma e di Sacrofano, in provincia di Roma. 
(Ordinanza n. 498). (18A00561) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 55 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Commissione nazionale
per le società e la borsa 

 DELIBERA 17 gennaio 2018.
  Modifiche al «Regolamento sulla raccolta 

di capitali di rischio tramite portali on-line», 
adottato con delibera n. 18592 del 26 giu-
gno 2013 e successive modifiche. (Delibera 
n. 20264). (18A00516) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 56 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Axi-
lium» (18A00542) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 58 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Metho-
trexate» (18A00543)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 58 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Caso-
dex» (18A00544) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 58 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Latano-
prost Sandoz» (18A00545)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 59 

 Modifica dell’autorizzazione all’immissione in 
commercio del medicinale per uso umano «Prega-
balin Tecnigen» (18A00546) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 59 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

    DECRETO  13 dicembre 2017 .

      Rettifica e modifica del decreto 22 settembre 2017, recan-
te: «Aggiornamento della tariffa nazionale per la vendita al 
pubblico dei medicinali».    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto l’art. 125 del testo unico delle leggi sanitarie, 
approvato con regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e 
successive modificazioni e, in particolare, il comma 1 
che prevede che almeno ogni due anni, in aderenza alle 
fluttuazioni dei costi di produzione, a cura del Ministero 
della sanità, è stabilita e pubblicata la tariffa di vendita dei 
medicinali, sentito il parere della Federazione degli ordini 
dei farmacisti; 

 Visto il regio decreto 30 settembre 1938, n. 1706, re-
cante «Approvazione del regolamento per il servizio far-
maceutico», e successive modificazioni, e, in particolare, 
gli articoli 37 e 41; 

 Visto il decreto del Ministro della sanità 18 agosto 
1993, recante «Approvazione della tariffa nazionale per 
la vendita al pubblico dei medicinali», pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   25 settembre 1993, n. 226, e successi-
ve modificazioni; 

 Visto il decreto del Ministro della salute 23 marzo 2017, 
recante «Modifica dell’allegato A del decreto 18 agosto 
1993, recante “Approvazione della tariffa nazionale per 
la vendita al pubblico dei medicinali”», pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   n. 127 del 3 giugno 2017; 

 Ritenuto di aggiornare la tariffa di cui al citato decreto 
18 agosto 1993 in aderenza alle fluttuazioni dei costi di 
produzione, in conformità al disposto dell’art. 125 del ci-
tato regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265; 

 Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro dei di-
pendenti da farmacia privata del 26 maggio 2009 e il suc-
cessivo Accordo di rinnovo del 14 novembre 2011; 

 Considerata la retribuzione lorda del costo/lavoro del 
farmacista di farmacia, primo livello, risultante dalle 
retribuzioni stabilite dai contratti collettivi nazionali di 
lavoro per il personale laureato dipendente, primo livel-
lo, delle farmacie aperte al pubblico pari ad € 0,425 al 
minuto; 

 Visto il decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219 e suc-
cessive modificazioni; 

 Visto il decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 193 e suc-
cessive modificazioni; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 ot-
tobre 1990, n. 309, recante «Testo unico delle leggi in 
materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psico-
trope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati 
di tossicodipendenza» e successive modificazioni; 

 Vista la legge 14 dicembre 2000, n. 376, recante «Di-
sciplina della tutela sanitaria delle attività sportive e della 
lotta contro il doping» e successive modificazioni; 

 Visto il decreto del Ministro della salute 22 settembre 
2017 recante «Aggiornamento della tariffa nazionale per 
la vendita al pubblico dei medicinali», pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   25 ottobre 2017, n. 250, entrato in vi-
gore il 9 novembre 2017; 

 Viste le note della Federazione degli Ordini dei Farma-
cisti Italiani (FOFI) del 17 novembre 2017 e del 27 no-
vembre 2017, con le quale viene segnalata l’inesattezza 
dei prezzi di talune sostanze presenti nella «Tabella dei 
prezzi delle sostanze», Allegato A al citato decreto mi-
nisteriale 22 settembre 2017, in quanto determinati sulla 
scorta dei costi di produzione al chilogrammo piuttosto 
che al grammo; 

  Dato atto che nelle menzionate note viene altresì pro-
posto di apportare talune modifiche alla «Tabella dei costi 
di preparazione», Allegato B al citato decreto ministeriale 
22 settembre 2017 e, in particolare al punto 17 «Per le 
operazioni di smaltimento e sanificazione»:  

    a)   allo scopo di contenere i costi a carico del pa-
ziente, diminuzione del previsto importo di 6 euro a 2,50 
euro, in quanto le sostanze ivi elencate rientrando nella 
maggior parte dei casi tra quelle pericolose per la salute 
umana, con codice univoco «H», l’art. 8, comma 1, let-
tera   a)  , del citato decreto ministeriale 22 settembre 2017, 
prevede anche l’applicazione di un supplemento pari a 
2,50 euro;  

    b)   soppressione del termine «biologiche», in quan-
to termine eccessivamente generico con cui si potrebbe 
erroneamente intendere qualunque sostanza vegetale o 
animale;  

 Ritenuto di apportare le sopra descritte modifiche al 
citato decreto ministeriale 22 settembre 2017; 

 Ritenuto, per facilitare la consultazione e applicazione 
del citato decreto ministeriale 22 settembre 2017, ripro-
durre integramente l’allegato A e l’allegato B in un testo 
aggiornato alle sopra riportate modifiche; 

 Acquisito il parere favorevole della Federazione nazio-
nale degli ordini dei farmacisti, reso con nota del 7 di-
cembre 2017; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. La «Tabella dei prezzi delle sostanze», Allegato A al 

citato decreto ministeriale 22 settembre 2017, è sostituita 
dall’Allegato 1 al presente decreto. 

 2. La «Tabella dei costi di preparazione», Allegato B al 
citato decreto ministeriale 22 settembre 2017, è sostituita 
dall’Allegato 2 al presente decreto.   

  Art. 2.
     1. Il presente decreto entra in vigore il giorno succes-

sivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Il presente decreto sarà sottoposto al visto del compe-
tente organo di controllo e sarà pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 13 dicembre 2017 

 Il Ministro: LORENZIN   
  Registrato alla Corte dei conti il 28 dicembre 2017

Ufficio di controllo sugli atti del MIUR, MIBAC, Min. salute e Min. 
lavoro, foglio n. 2415



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

  ALLEGATO 1

  

Allegato A 
Tabella dei prezzi delle sostanze 

Descrizione Prezzo al grammo 

    

A   

Acido acetilsalicilico Euro 0,122 

Acido ascorbico Euro 0,059 

Acido borico Euro 0,110 

Acido citrico Euro 0,038 

Acido cloridrico (diluito) Euro 0,012 

Acido fosforico Euro 0,050 

Acido glutammico Euro 0,062 

Acido lattico Euro 0,077 

Acido salicilico Euro 0,049 

Acido tannico (tannino) Euro 0,195 

Acido tartarico Euro 0,071 

Acido tricloro-acetico Euro 0,205 

Acqua depurata Euro 0,002 

Acqua ossigenata 100 vol. - (vedi perossido di 
idrogeno) Euro 0,007 

Acqua ossigenata 10 vol. - (vedi perossido di 
idrogeno) Euro 0,007 

Agar Agar Euro 0,136 

Allume Euro 0,038 

Aloe polvere Euro 0,101 

Altea (radice) polvere Euro 0,034 

Altea estratto fluido Euro 0,049 

Ammoniaca Euro 0,012 

Ammonio carbonato Euro 0,030 

 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

 

Ammonio cloruro Euro 0,037 

Ammonio solfoittiolato Euro 0,157 

Anice Euro 0,098 

Anice stellato (badiana) Euro 0,077 

Argento nitrato Euro 2,505 

Argento proteinato Euro 1,871 

Argilla sterilizzata Euro 0,014 

Atropina solfato Euro 31,223 

    

B   

Benzalconio cloruro Euro 1,738 

Bergamotto essenza Euro 0,624 

Bismuto carbonato basico Euro 0,144 

Bismuto nitrato basico (magistero) Euro 0,209 

Bismuto gallato basico (sottogallato) Euro 0,273 

Bismuto salicilato basico Euro 0,105 

Boldo polvere Euro 0,093 

Boldo estratto fluido Euro 0,043 

Borace Euro 0,041 

Burro di cacao Euro 0,045 

    

C   

Caffeina Euro 0,141 

Calcio carbonato (precipitato) Euro 0,036 

Calcio cloruro (cristalli) Euro 0,060 

Calcio fosfato bibasico Euro 0,037 

Calcio glicerofosfato Euro 0,237 

Calcio idrossido Euro 0,083 

Calcio lattato Euro 0,060 

Camomilla comune Euro 0,106 

 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

 

Canfora Euro 0,074 

Cannabis infiorescenze (D.M.23.03.2017) Euro 9,00 

Carbone attivo Euro 0,265 

Carbone vegetale Euro 0,034 

Cascara estratto secco Euro 0,117 

Cedro essenza Euro 0,459 

Cellulosa acetoftalato Euro 1,052 

Cera bianca Euro 0,045 

China rossa corteccia Euro 0,051 

China estratto fluido Euro 0,060 

Chinidina solfato Euro 1,339 

Chinina cloridrato Euro 2,972 

Chinina solfato Euro 1,596 

Cloroformio Euro 0,034 

Codeina fosfato Euro 19,470 

Collodio Euro 0,040 

    

D   

Diazepam Euro 4,867 

Difenidramina Euro 1,361 

    

E   

Efedrina cloridrato Euro 0,888 

Eritromicina Euro 1,256 

Etere etilico (anestetico) Euro 0,022 

Eucaliptolo Euro 0,252 

Eucalipto essenza Euro 0,162 

    

F   

Fenile salicilato Euro 0,415 

 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

 

Fenolo Euro 0,160 

Fenolo liquido Euro 0,060 

Finocchio essenza Euro 0,297 

Frangula estratto secco Euro 0,095 

    

G   

Garofano essenza Euro 0,317 

Gelatina Euro 0,073 

Genziana estratto fluido Euro 0,061 

Genziana tintura Euro 0,060 

Ginepro essenza Euro 0,634 

Glicerina Euro 0,020 

Glicole propilenico Euro 0,039 

Glucosio Euro 0,022 

Gomma adragante Euro 0,239 

Gomma arabica Euro 0,060 

Guaiacolo Euro 0,221 

    

I   

Iodio Euro 0,789 

Iodoformio Euro 0,498 

Ipecacuana estratto fluido Euro 1,478 

    

L   

Lanolina anidra Euro 0,041 

Lidocaina Euro 0,490 

Lidocaina cloridrato Euro 0,298 

Limone essenza Euro 0,183 

Lino semi Euro 0,019 

Lino farina Euro 0,021 

 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

 

Liquirizia Euro 0,055 

Litio carbonato Euro 0,452 

    

M   

Magnesio carbonato Euro 0,033 

Magnesio ossido Euro 0,060 

Magnesio solfato eptaidrato Euro 0,024 

Manna Euro 0,086 

Menta (foglie) Euro 0,037 

Menta essenza Euro 0,313 

Mentolo naturale Euro 0,128 

Metile-p-idrossibenzoato Euro 0,205 

Metile salicilato Euro 0,091 

Metionina Euro 0,125 

Morfina cloridrato Euro 8,714 

    

N   

Nadololo Euro 6,048 

Naltrexone Euro 22,320 

Niaouli essenza (gomenolo) Euro 0,160 

Nicotinammide Euro 0,075 

    

O   

Olio di arachidi Euro 0,025 

Olio di mandorle dolci Euro 0,026 

Olio di oliva Euro 0,028 

Olio di ricino Euro 0,016 

Olio di sesamo Euro 0,028 

Oxazepam Euro 11,000 

    

 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

 

P   

Pancreatina Euro 0,124 

Papaina Euro 0,147 

Papaverina cloridrato Euro 1,874 

Paracetamolo Euro 0,135 

Paraffina solida Euro 0,024 

Paraffina liquida Euro 0,020 

Perossido di idrogeno 100 vol. Euro 0,007 

Perossido di idrogeno 10 vol. Euro 0,007 

Pilocarpina cloridrato Euro 18,095 

Pino essenza Euro 0,317 

Pino gemme Euro 0,050 

Piperazina adipato Euro 0,165 

Poligala (virginiana radice) Euro 0,062 

Poligala estratto fluido Euro 0,061 

Polivinilpirrolidone Euro 0,119 

Potassio bromuro Euro 0,100 

Potassio cloruro Euro 0,044 

Potassio ioduro Euro 0,424 

Potassio permanganato Euro 0,252 

Potassio sulfoguaiacolato Euro 0,144 

Procaina cloridrato Euro 0,580 

    

R   

Rabarbaro polvere Euro 0,066 

Rabarbaro estratto fluido Euro 0,072 

Ratania Euro 0,039 

Resorcina Euro 0,216 

 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

 

S   

Saccarina Euro 0,095 

Saccarosio Euro 0,022 

Senna foglia Euro 0,029 

Senna frutti Euro 0,044 

Sodio benzoato Euro 0,053 

Sodio bicarbonato Euro 0,042 

Sodio bromuro Euro 0,169 

Sodio citrato Euro 0,052 

Sodio cloruro Euro 0,038 

Sodio fosfato bibasico Euro 0,022 

Sodio glicerofosfato Euro 0,089 

Sodio ioduro Euro 0,369 

Sodio salicilato Euro 0,055 

Sodio solfato anidro Euro 0,025 

Sodio solfato decaidrato Euro 0,010 

Sodio stearato Euro 0,038 

Sodio tiosolfato Euro 0,041 

Solfadiazina Euro 0,938 

Solfanilammide Euro 0,354 

Solfo precipitato (magistero) Euro 0,034 

Solfo sublimato (fiori) Euro 0,031 

Sorbitolo puro Euro 0,026 

Sorbitolo soluzione al 70% Euro 0,021 

Spermaceti Euro 0,046 

Stearina Euro 0,033 

 



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

 

T   

Talco Euro 0,019 

Teobromina Euro 0,310 

Teofillina Euro 0,231 

Terpina idrata Euro 1,812 

Timolo Euro 0,254 

    

V   

Valeriana polvere Euro 0,066 

Valeriana tintura Euro 0,065 

Vaselina bianca Euro 0,023 

    

Z   

Zinco ossido Euro 0,029 

Zinco solfato Euro 0,058 

Zucchero (v. saccarosio) Euro 0,022 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 A
lle

ga
to

 B
 “

TA
BE

LL
A 

D
EI

 C
O

ST
I D

I P
RE

PA
RA

ZI
O

N
E”

 

D
es

cr
iz

io
ne

 
Pr

ez
zo

 
Eu

ro
 

D
IS

PO
SI

TI
VI

, M
AT

ER
IA

LI
 D

I C
O

N
SU

M
O

 E
 P

RO
CE

SS
I S

.A
.L

. 
(Il

 cu
i c

os
to

 ri
su

lta
 a

ss
or

bi
to

 n
el

 v
al

or
e 

in
 e

ur
o 

rip
or

ta
to

 n
el

la
 co

lo
nn

a 
“P

re
zz

o”
) 

1.
 

Pr
ep

ar
az

io
ni

 li
qu

id
e 

(s
ol

uz
io

ni
 fi

no
 a

 2
 co

m
po

ne
nt

i e
 fi

no
 a

 2
 o

pe
ra

zi
on

i t
ec

no
lo

gi
ch

e)
6,

65
Ab

bi
gl

ia
m

en
to

 
id

on
eo

 
al

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
e 

di
sp

os
iti

vi
 

di
 

pr
ot

ez
io

ne
 in

di
vi

du
al

e.
  

Ev
en

tu
al

i s
iri

ng
he

 p
er

 p
re

lie
vi

 v
ol

um
et

ric
i. 

 
pe

r c
ia

sc
un

 c
om

po
ne

nt
e 

in
 p

iù
 su

l p
re

zz
o 

fin
al

e
0,

80
 

pe
r o

gn
i o

pe
ra

zio
ne

 te
cn

ol
og

ic
a 

in
 p

iù
 

2,
30

2.
 

Es
tr

at
ti 

liq
ui

di
 e

 ti
nt

ur
e 

(fi
no

 a
 2

 c
om

po
ne

nt
i e

 fi
no

 a
 2

 o
pe

ra
zi

on
i t

ec
no

lo
gi

ch
e)

8,
00

Ab
bi

gl
ia

m
en

to
 

id
on

eo
 

al
la

 
pr

ep
ar

az
io

ne
 

e 
di

sp
os

iti
vi

 
di

 
pr

ot
ez

io
ne

 in
di

vi
du

al
e.

  
Si

rin
ga

 in
 p

la
st

ic
a,

 fi
ltr

o 
m

on
ou

so
 (a

d 
es

em
pi

o 
fil

tr
o 

pe
r 

sir
in

ga
, 

ca
rt

a 
da

 fi
ltr

o 
o 

fil
tr

o 
a 

di
ta

le
) 

 
pe

r o
gn

i c
om

po
ne

nt
e 

in
 p

iù
su

l p
re

zz
o 

fin
al

e 
0,

80
 

pe
r o

gn
i o

pe
ra

zio
ne

 te
cn

ol
og

ic
a 

in
 p

iù
 

2,
30

 

3.
 

Em
ul

si
on

i, 
so

sp
en

si
on

i e
 m

is
ce

le
 d

i o
lii

 (f
in

o 
a 

2 
co

m
po

ne
nt

i e
  2

 o
pe

ra
zi

on
i t

ec
no

lo
gi

ch
e,

 fi
no

 a
 2

50
 g

) 
13

,3
0

Ab
bi

gl
ia

m
en

to
 

id
on

eo
 

al
la

 
pr

ep
ar

az
io

ne
 

e 
di

sp
os

iti
vi

 
di

 
pr

ot
ez

io
ne

 in
di

vi
du

al
e.

  
Ev

en
tu

al
i s

iri
ng

he
 p

er
 p

re
lie

vi
 v

ol
um

et
ric

i. 
 

pe
r o

gn
i g

 1
00

 o
 fr

az
io

ne
 in

 p
iù

 o
ltr

e 
i g

 2
50

 
0,

70
 

pe
r o

gn
i c

om
po

ne
nt

e 
in

 p
iù

 su
l p

re
zz

o 
fin

al
e 

0,
70

 
pe

r o
gn

i o
pe

ra
zio

ne
 te

cn
ol

og
ic

a 
in

 p
iù

 
2,

30
4.

 
Pr

ep
ar

az
io

ni
 se

m
is

ol
id

e 
pe

r a
pp

lic
az

io
ne

 c
ut

an
ea

 e
 p

as
te

 (p
er

 2
0 

un
ità

)  
(fi

no
 a

 2
 c

om
po

ne
nt

i e
 2

 
op

er
az

io
ni

 te
cn

ol
og

ic
he

, f
in

o 
50

 g
) 

13
,3

0 
Ab

bi
gl

ia
m

en
to

 
id

on
eo

 
al

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
e 

di
sp

os
iti

vi
 

di
 

pr
ot

ez
io

ne
 in

di
vi

du
al

e.
  

 
pe

r o
gn

i g
 5

0 
o 

fr
az

io
ne

 in
 p

iù
 o

ltr
e 

i g
 5

0 
0,

75
 

pe
r c

ia
sc

un
 c

om
po

ne
nt

e 
in

 p
iù

 su
l p

re
zz

o 
fin

al
e 

0,
75

 
pe

r o
gn

i o
pe

ra
zio

ne
 te

cn
ol

og
ic

a 
in

 p
iù

 
2,

30
5.

 
Po

lv
er

i c
om

po
st

e 
e 

pi
an

te
 p

er
 ti

sa
ne

 (f
in

o 
a 

2 
co

m
po

ne
nt

i e
 2

 o
pe

ra
zi

on
i t

ec
no

lo
gi

ch
e)

6,
65

Ab
bi

gl
ia

m
en

to
 

id
on

eo
 

al
la

 
pr

ep
ar

az
io

ne
 

e 
di

sp
os

iti
vi

 
di

 
pr

ot
ez

io
ne

 in
di

vi
du

al
e.

  
 

pe
r o

gn
i c

om
po

ne
nt

e 
in

 p
iù

 su
l p

re
zz

o 
fin

al
e 

0,
75

 
pe

r o
gn

i o
pe

ra
zio

ne
 te

cn
ol

og
ic

a 
in

 p
iù

 
2,

30
6.

 
Ca

rt
in

e 
e 

ci
al

di
ni

 (f
in

o 
a 

1 
co

m
po

ne
nt

e 
e 

3 
op

er
az

io
ni

 te
cn

ol
og

ic
he

, p
er

 1
0 

un
ità

)
11

,0
0

Ab
bi

gl
ia

m
en

to
 

id
on

eo
 

al
la

 
pr

ep
ar

az
io

ne
 

e 
di

sp
os

iti
vi

 
di

 
pr

ot
ez

io
ne

 in
di

vi
du

al
e.

  
 

ol
tr

e 
le

 p
rim

e 
10

 p
er

 o
gn

i u
ni

tà
 in

 p
iù

 
0,

25
 

pe
r o

gn
i u

ni
tà

 in
 m

en
o,

 so
tt

ra
rr

e 
0,

35
 

pe
r u

n 
co

m
po

ne
nt

e 
in

 p
iù

 fi
no

 a
 u

n 
m

as
sim

o 
di

 4
 

0,
60

 
pe

r o
gn

i o
pe

ra
zio

ne
 te

cn
ol

og
ic

a 
in

 p
iù

 
2,

30
7.

 
Ca

ps
ul

e 
(fi

no
 a

 1
 c

om
po

ne
nt

e 
e 

3 
op

er
az

io
ni

 te
cn

ol
og

ic
he

, p
er

 1
20

 u
ni

tà
)

22
,0

0
Ab

bi
gl

ia
m

en
to

 
id

on
eo

 
al

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
e 

di
sp

os
iti

vi
 

di
 

pr
ot

ez
io

ne
 in

di
vi

du
al

e.
  

 
ol

tr
e 

le
 p

rim
e 

12
0 

pe
r o

gn
i 1

0 
un

ità
 o

 fr
az

io
ne

 in
 p

iù
2,

00
 

pe
r o

gn
i 1

0 
un

ità
 o

 fr
az

io
ne

 in
 m

en
o,

 so
tt

ra
rr

e 
1,

00
 

pe
r u

n 
co

m
po

ne
nt

e 
in

 p
iù

 fi
no

 a
 u

n 
m

as
sim

o 
di

 4
0,

60
 

pe
r o

gn
i o

pe
ra

zio
ne

 te
cn

ol
og

ic
a 

in
 p

iù
 

2,
30

8.
 

Co
m

pr
es

se
 e

 g
om

m
e 

da
 m

as
tic

ar
e 

m
ed

ic
at

e 
(fi

no
 a

 4
 c

om
po

ne
nt

i e
 3

 o
pe

ra
zi

on
i t

ec
no

lo
gi

ch
e,

 p
er

 1
00

 
un

ità
) 

33
,2

5 
Ab

bi
gl

ia
m

en
to

 
id

on
eo

 
al

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
e 

di
sp

os
iti

vi
 

di
 

pr
ot

ez
io

ne
 in

di
vi

du
al

e.
  

 
ol

tr
e 

le
 p

rim
e 

10
0 

pe
r o

gn
i 1

0 
un

ità
 o

 fr
az

io
ni

 in
 p

iù
3,

00
 

pe
r o

gn
i 1

0 
un

ità
 o

 fr
az

io
ne

 in
 m

en
o,

 so
tt

ra
rr

e 
2,

00
 

pe
r o

gn
i o

pe
ra

zio
ne

 te
cn

ol
og

ic
a 

in
 p

iù
 

2,
30

 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

 

9.
 

Pi
llo

le
, p

as
tig

lie
 e

 g
ra

nu
la

ti 
(fi

no
 a

 1
00

 g
) (

fin
o 

a 
1 

co
m

po
ne

nt
e 

e 
4 

op
er

az
io

ni
 te

cn
ol

og
ic

he
)

19
,9

5
Ab

bi
gl

ia
m

en
to

 
id

on
eo

 
al

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
e 

di
sp

os
iti

vi
 

di
 

pr
ot

ez
io

ne
 in

di
vi

du
al

e.
  

 
ol

tr
e 

20
 u

ni
tà

 o
 1

00
 g

 p
er

 1
0 

un
ità

 o
 5

0 
g 

o 
fr

az
io

ni
 in

 p
iù

0,
15

 
pe

r o
gn

i 1
0 

un
ità

 o
 5

0 
g 

o 
fr

az
io

ni
 in

 m
en

o,
 so

tt
ra

rr
e

0,
30

 
pe

r c
ia

sc
un

 c
om

po
ne

nt
e 

in
 p

iù
 su

l p
re

zz
o 

fin
al

e 
fin

o 
al

 m
as

sim
o 

di
 4

0,
60

 
pe

r o
gn

i o
pe

ra
zio

ne
 te

cn
ol

og
ic

a 
in

 p
iù

 
2,

30
10

. 
Pr

ep
ar

az
io

ni
 se

m
is

ol
id

e 
pe

r u
so

 o
ra

le
 v

et
er

in
ar

io
 (f

in
o 

a 
2 

co
m

po
ne

nt
i e

 3
 o

pe
ra

zi
on

i t
ec

no
lo

gi
ch

e,
 p

er
 5

 
un

ità
 o

 fi
no

 a
 5

0 
g)

13
,3

0 
Ab

bi
gl

ia
m

en
to

 
id

on
eo

 
al

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
e 

di
sp

os
iti

vi
 

di
 

pr
ot

ez
io

ne
 in

di
vi

du
al

e.
  

 
ol

tr
e 

le
 p

rim
e 

ci
nq

ue
 u

ni
tà

 o
gn

i u
ni

tà
 in

 p
iù

 o
 p

er
 o

gn
i 1

0 
g 

in
 p

iù
0,

30
 

pe
r o

gn
i u

ni
tà

 o
 p

er
 o

gn
i 5

 g
 in

 m
en

o,
 so

tt
ra

rr
e

0,
80

 
pe

r c
ia

sc
un

 c
om

po
ne

nt
e 

in
 p

iù
 su

l p
re

zz
o 

fin
al

e
0,

60
 

pe
r o

gn
i o

pe
ra

zio
ne

 te
cn

ol
og

ic
a 

in
 p

iù
 

2,
30

11
. 

Su
pp

os
ito

ri 
e 

ov
ul

i (
fin

o 
a 

3 
co

m
po

ne
nt

i e
 4

 o
pe

ra
zi

on
i t

ec
no

lo
gi

ch
e,

 p
er

 6
 u

ni
tà

)
13

,3
0

Ab
bi

gl
ia

m
en

to
 

id
on

eo
 

al
la

 
pr

ep
ar

az
io

ne
 

e 
di

sp
os

iti
vi

 
di

 
pr

ot
ez

io
ne

 in
di

vi
du

al
e.

  
 

pe
r o

gn
i u

ni
tà

 in
 p

iù
0,

60
 

pe
r o

gn
i u

ni
tà

 in
 m

en
o,

 so
tt

ra
rr

e 
1,

10
 

pe
r c

ia
sc

un
 c

om
po

ne
nt

e 
in

 p
iù

 su
l p

re
zz

o 
fin

al
e 

0,
60

 
pe

r o
gn

i o
pe

ra
zio

ne
 te

cn
ol

og
ic

a 
in

 p
iù

 
2,

30
12

. 
Co

lli
ri 

e 
pr

ep
ar

az
io

ni
 o

ft
al

m
ic

he
 se

m
is

ol
id

e 
(fi

no
 a

 2
 c

om
po

ne
nt

i, 
4 

op
er

az
io

ni
 te

cn
ol

og
ic

he
 p

er
 u

n 
fla

co
ne

 
fin

o 
a 

10
 m

L 
o 

10
 g

) 
31

,6
5 

Ca
m

ic
e 

m
on

ou
so

 s
te

ril
e,

 s
iri

ng
he

 s
te

ril
i, 

fil
tr

i p
er

 s
te

ril
izz

az
io

ne
, 

gu
an

ti 
st

er
ili

, 
cu

ffi
a 

m
on

ou
so

, 
m

as
ch

er
in

a 
m

on
ou

so
, 

ca
lza

ri 
m

on
ou

so
.  

Il 
co

st
o 

de
ll’

ev
en

tu
al

e 
di

sp
os

iti
vo

 d
i f

ilt
ra

zio
ne

 o
 d

ei
 p

ro
ce

ss
i d

i 
st

er
ili

zz
az

io
ne

 è
 in

cl
us

o 
ne

l v
al

or
e 

de
lla

 c
ol

on
na

 “
Pr

ez
zo

” 

 
pe

r o
gn

i c
om

po
ne

nt
e 

in
 p

iù
 su

l p
re

zz
o 

fin
al

e 
5,

00
 

pe
r o

gn
i o

pe
ra

zio
ne

 te
cn

ol
og

ic
a 

in
 p

iù
 

10
,0

0 

13
. 

So
lu

zi
on

i e
 so

sp
en

si
on

i s
te

ril
i (

fin
o 

a 
10

0 
m

L 
e 

2 
op

er
az

io
ni

 te
cn

ol
og

ic
he

) 
di

lu
izi

on
e,

 m
isc

el
az

io
ne

 fi
no

 a
 2

 co
m

po
ne

nt
i g

ià
 st

er
il i

 
Ca

m
ic

e 
m

on
ou

so
 s

te
ril

e,
 c

uf
fia

, g
ua

nt
i s

te
ril

i, 
m

as
ch

er
in

a,
 c

al
za

ri 
m

on
ou

so
, 

sir
in

gh
e 

st
er

ili
 d

i 
va

rio
 v

ol
um

e 
pe

r 
pr

el
ie

vo
, 

ag
hi

 
(a

nc
he

 d
ot

at
i 

di
 f

ilt
ro

 s
e 

ne
ce

ss
ar

io
), 

ga
rz

e 
st

er
ili

, 
co

nn
et

to
ri,

 
sp

ik
e,

 f
ilt

ri 
(s

e 
ne

ce
ss

ar
i),

 s
ac

ca
/f

la
co

ne
/p

om
pa

 e
la

st
om

er
ic

a/
 

sir
in

ga
 s

te
ril

e 
da

 r
ie

m
pi

re
, a

lc
oo

l a
l 7

0 
(o

 a
na

lo
go

 d
isi

nf
et

ta
nt

e 
fe

rr
i).

 
Il 

co
st

o 
de

ll’
ev

en
tu

al
e 

di
sp

os
iti

vo
 d

i f
ilt

ra
zio

ne
 o

 d
ei

 p
ro

ce
ss

i d
i 

st
er

ili
zz

az
io

ne
 è

 in
cl

us
o 

ne
l v

al
or

e 
de

lla
 c

ol
on

na
 “

Pr
ez

zo
” 

 
rip

ar
tiz

io
ne

 fi
no

 a
 1

0 
un

ità
 

53
,0

0 
 

pe
r o

gn
i u

ni
tà

 in
 p

iù
 

0,
40

 
pe

r c
ia

sc
un

 c
om

po
ne

nt
e 

in
 p

iù
 su

l p
re

zz
o 

fin
al

e
1,

00
 

pe
r o

gn
i o

pe
ra

zio
ne

 te
cn

ol
og

ic
a 

in
 p

iù
 

10
,7

0
 

pe
r o

gn
i 2

50
 m

L 
in

 p
iù

 o
 fr

az
io

ni
 

4,
00

 

14
. 

Em
ul

si
on

i s
te

ril
i (

fin
o 

a 
10

0 
m

L 
e 

2 
op

er
az

io
ni

 te
cn

ol
og

ic
he

)
Ca

m
ic

e 
m

on
ou

so
 s

te
ril

e,
 c

uf
fia

, g
ua

nt
i s

te
ril

i, 
m

as
ch

er
in

a,
 c

al
za

ri 
m

on
ou

so
, 

sir
in

gh
e 

st
er

ili
 d

i 
va

rio
 v

ol
um

e 
pe

r 
pr

el
ie

vo
, 

ag
hi

 
(a

nc
he

 d
ot

at
i 

di
 f

ilt
ro

 s
e 

ne
ce

ss
ar

io
), 

ga
rz

e 
st

er
ili

, 
co

nn
et

to
ri,

 
sp

ik
e,

 f
ilt

ri 
(s

e 
ne

ce
ss

ar
i),

 s
ac

ca
/f

la
co

ne
/p

om
pa

 e
la

st
om

er
ic

a/
 

sir
in

ga
 s

te
ril

e 
da

 r
ie

m
pi

re
, a

lc
oo

l a
l 7

0 
(o

 a
na

lo
go

 d
isi

nf
et

ta
nt

e 
fe

rr
i).

 
Il 

co
st

o 
de

ll’
ev

en
tu

al
e 

di
sp

os
iti

vo
 d

i f
ilt

ra
zio

ne
 o

 d
ei

 p
ro

ce
ss

i d
i 

st
er

ili
zz

az
io

ne
 è

 in
cl

us
o 

ne
l v

al
or

e 
de

lla
 c

ol
on

na
 “

Pr
ez

zo
” 

 
fin

o 
a 

8 
co

m
po

ne
nt

i
65

,0
0

 
pe

r o
gn

i u
ni

tà
 in

 p
iù

 
0,

40
 

pe
r c

ia
sc

un
 c

om
po

ne
nt

e 
in

 p
iù

 su
l p

re
zz

o 
fin

al
e

1,
00

 
pe

r o
gn

i o
pe

ra
zio

ne
 te

cn
ol

og
ic

a 
in

 p
iù

 
10

,7
0

 
pe

r o
gn

i 2
50

 m
L 

in
 p

iù
 o

 fr
az

io
ni

 
4,

00
 

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2430-1-2018

 

 
 

15
. 

Tr
itu

ra
zi

on
i e

 d
ilu

iz
io

ni
 o

m
eo

pa
tic

he
 (1

 c
om

po
ne

nt
e 

e 
3 

op
er

az
io

ni
 te

cn
ol

og
ic

i f
in

o 
a 

30
 g

 o
 3

0 
m

L)
 

11
,0

0
Ab

bi
gl

ia
m

en
to

 
id

on
eo

 
al

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
e 

di
sp

os
iti

vi
 

di
 

pr
ot

ez
io

ne
 in

di
vi

du
al

e.
  

 
pe

r o
gn

i c
om

po
ne

nt
e 

in
 p

iù
1,

00
 

pe
r o

gn
i o

pe
ra

zio
ne

 te
cn

ol
og

ic
a 

fin
o 

a 
un

 m
as

sim
o 

di
 1

00
0,

10
 

Pe
r o

gn
i 3

0 
g 

o 
30

 m
L 

o 
fr

az
io

ni
 in

 p
iù

 
0,

50
16

. 
Pi

llo
le

 o
m

eo
pa

tic
he

 (f
in

o 
a 

2 
co

m
po

ne
nt

i e
 3

 o
pe

ra
zi

on
i t

ec
no

lo
gi

ch
e 

e 
fin

o 
 4

 g
)

11
,0

0
Ab

bi
gl

ia
m

en
to

 
id

on
eo

 
al

la
 

pr
ep

ar
az

io
ne

 
e 

di
sp

os
iti

vi
 

di
 

pr
ot

ez
io

ne
 in

di
vi

du
al

e.
  

 
 

pe
r o

gn
i c

om
po

ne
nt

e 
in

 p
iù

1,
00

 
pe

r o
gn

i o
pe

ra
zio

ne
 te

cn
ol

og
ic

a 
in

 p
iù

 fi
no

 a
 m

as
sim

o 
10

0
0,

10
 

Pe
r o

gn
i 4

 g
 in

 p
iù

0,
50

17
. 

Pe
r l

e 
op

er
az

io
ni

 d
i s

m
al

tim
en

to
 e

 sa
ni

fic
az

io
ne

  
in

 c
as

o 
di

 a
lle

st
im

en
to

 d
i p

re
pa

ra
zio

ni
 m

ag
ist

ra
li 

co
nt

en
en

ti 
so

st
an

ze
 c

ito
to

ss
ic

he
, m

ut
ag

en
e,

 te
ra

to
ge

ne
 e

d 
em

od
er

iv
at

e.
 

2,
50

 
 

 
 

N
O

TE
 

1 
L'

ec
ci

pi
en

te
, a

nc
he

 s
e 

no
n 

è 
co

ns
id

er
at

o 
co

m
po

ne
nt

e 
e 

no
n 

è 
es

pr
es

sa
m

en
te

 in
di

ca
to

 in
 r

ic
et

ta
, v

a 
es

pl
ic

ita
to

 in
 e

tic
he

tt
a 

e 
ta

rif
fa

to
 s

en
za

 e
ss

er
e 

co
nt

eg
gi

at
o 

co
m

e 
co

m
po

ne
nt

e 
ag

gi
un

tiv
o.

 
2 

La
 s

ce
lta

 d
el

/i 
co

nt
en

ito
re

/i 
pr

im
ar

io
/i 

è 
st

re
tt

am
en

te
 le

ga
ta

 a
lla

 g
ar

an
zia

 d
i q

ua
lit

à 
de

l f
ar

m
ac

o 
al

le
st

ito
 e

d 
al

la
 s

ic
ur

ez
za

 n
el

la
 m

an
ip

ol
az

io
ne

/s
om

m
in

ist
ra

zio
ne

 d
a 

pa
rt

e 
de

ll'
ut

en
te

 
fin

al
e.

 Il
 c

on
te

ni
to

re
 v

ie
ne

 ta
rif

fa
to

 a
l c

os
to

.
3 

Q
ua

lo
ra

 s
ia

 n
ec

es
sa

rio
 o

 e
sp

re
ss

am
en

te
 r

ic
hi

es
to

 d
al

 m
ed

ic
o 

ric
or

re
re

 a
llo

 s
co

nf
ez

io
na

m
en

to
 d

i u
n 

m
ed

ic
in

al
e 

in
du

st
ria

le
 d

ot
at

o 
di

 A
IC

, q
ue

st
o 

si 
co

ns
id

er
a 

co
m

e 
un

 c
om

po
ne

nt
e 

de
lla

 re
la

tiv
a 

fo
rm

a 
fa

rm
ac

eu
tic

a 
al

le
st

ita
. S

ul
la

 ri
ce

tt
a 

o 
su

l f
og

lio
 d

i l
av

or
az

io
ne

 s
i i

nd
ic

a 
no

m
e,

 lo
tt

o 
e 

da
ta

 d
i s

ca
de

nz
a 

de
l m

ed
ic

in
al

e 
ut

ili
zz

at
o 

ch
e,

 e
sa

ur
ito

 o
 m

en
o,

 s
i c

on
se

gn
a 

al
l’u

te
nt

e 
un

ita
m

en
te

 a
l f

og
lie

tt
o 

ill
us

tr
at

iv
o.

 
4 

Pe
r 

op
er

az
io

ni
 t

ec
no

lo
gi

ch
e 

si 
in

te
nd

on
o 

ad
 e

se
m

pi
o,

 n
on

 i
n 

vi
a 

es
cl

us
iv

a:
 p

es
at

a,
 m

isu
ra

 v
ol

um
et

ric
a,

 d
iss

ol
uz

io
ne

, 
di

lu
izi

on
e,

 m
isc

el
az

io
ne

, 
rip

ar
tiz

io
ne

, 
ris

ca
ld

am
en

to
, 

st
er

ili
zz

az
io

ne
, f

ilt
ra

zio
ne

, t
rit

ur
az

io
ne

, p
ol

ve
riz

za
zio

ne
, s

et
ac

ci
at

ur
a,

te
st

 a
na

lit
ic

i, 
m

isu
ra

 d
el

 p
H.

 

  18A00518




